
科 目
金　額 ％

本 年 度 預 算 數 上 年 度 預 算 數 比 較 增 減（－）

金　額 ％ 金　額 ％

作 業 基 金 收 支 餘 絀 綜 計 表
中華民國109年度 單位：新臺幣千元

（依收支科目分列）

業務收入 100.00 68,565,936 3.991,716,483,854100.001,785,049,790

1,129,469勞務收入 53,125,109 2.98 51,995,640 3.03 2.17

1,279,991銷貨收入 20,424,565 1.14 19,144,574 1.12 6.69

2,280,836教學收入 57,190,160 3.20 54,909,324 3.20 4.15

874,693租金及權利金收入 19,750,125 1.11 18,875,432 1.10 4.63

-8,297,286投融資業務收入 67,385,242 3.77 75,682,528 4.41 10.96

9,926,279醫療收入 167,116,550 9.36 157,190,271 9.16 6.31

-703,057徵收收入 1,696,943 0.10 2,400,000 0.14 29.29

37,058,669保險收入 1,208,449,541 67.70 1,171,390,872 68.24 3.16

25,016,342其他業務收入 189,911,555 10.64 164,895,213 9.61 15.17

業務成本與費用 98.81 76,949,789 4.541,696,001,49399.321,772,951,282

1,363,867勞務成本 40,601,748 2.27 39,237,881 2.29 3.48

1,876,722銷貨成本 19,149,813 1.07 17,273,091 1.01 10.87

4,238,263教學成本 135,011,231 7.56 130,772,968 7.62 3.24

23,922出租資產成本 6,289,869 0.35 6,265,947 0.37 0.38

-4,612,653投融資業務成本 6,727,485 0.38 11,340,138 0.66 40.68

9,595,515醫療成本 152,335,788 8.53 142,740,273 8.32 6.72

56,403,262保險成本 1,327,553,889 74.37 1,271,150,627 74.06 4.44

588,797其他業務成本 9,015,418 0.51 8,426,621 0.49 6.99

8,613,342行銷及業務費用 20,238,625 1.13 11,625,283 0.68 74.09

866,733管理及總務費用 36,522,968 2.05 35,656,235 2.08 2.43

473,577研究發展及訓練費用 8,061,603 0.45 7,588,026 0.44 6.24

-2,481,558其他業務費用 11,442,845 0.64 13,924,403 0.81 17.82

業務賸餘(短絀) 1.19 -8,383,853 40.9320,482,3610.6812,098,508

業務外收入 1.40 1,120,932 4.6624,067,6451.4125,188,577

57,928財務收入 4,085,689 0.23 4,027,761 0.23 1.44

1,063,004其他業務外收入 21,102,888 1.18 20,039,884 1.17 5.30

業務外費用 0.98 -2,597,088 15.4916,762,4480.7914,165,360

-1,715,875財務費用 5,558,034 0.31 7,273,909 0.42 23.59

-881,213其他業務外費用 8,607,326 0.48 9,488,539 0.55 9.29

業務外賸餘(短絀) 0.43 3,718,020 50.907,305,1970.6211,023,217

本期賸餘(短絀) 1.62 -4,665,833 16.7927,787,5581.3023,121,725

註：百分比及前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係，以下各表同。



％金　　額％金　　額

科 目
合 計 行政院主管

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 1,785,049,790 100.00 16,483,277 100.00

勞務收入 53,125,109 2.98 - -

銷貨收入 20,424,565 1.14 - -

教學收入 57,190,160 3.20 - -

租金及權利金收入 19,750,125 1.11 - -

投融資業務收入 67,385,242 3.77 16,483,277 100.00

醫療收入 167,116,550 9.36 - -

徵收收入 1,696,943 0.10 - -

保險收入 1,208,449,541 67.70 - -

其他業務收入 189,911,555 10.64 - -

業務成本與費用 1,772,951,282 99.32 1,824,677 11.07

勞務成本 40,601,748 2.27 - -

銷貨成本 19,149,813 1.07 - -

教學成本 135,011,231 7.56 - -

出租資產成本 6,289,869 0.35 - -

投融資業務成本 6,727,485 0.38 1,713,501 10.40

醫療成本 152,335,788 8.53 - -

保險成本 1,327,553,889 74.37 - -

其他業務成本 9,015,418 0.51 - -

行銷及業務費用 20,238,625 1.13 42,357 0.26

管理及總務費用 36,522,968 2.05 68,469 0.42

研究發展及訓練費用 8,061,603 0.45 350 -

其他業務費用 11,442,845 0.64 - -

業務賸餘(短絀) 12,098,508 0.68 14,658,600 88.93

業務外收入 25,188,577 1.41 17,675 0.11

財務收入 4,085,689 0.23 - -

其他業務外收入 21,102,888 1.18 17,675 0.11

業務外費用 14,165,360 0.79 - -

財務費用 5,558,034 0.31 - -

其他業務外費用 8,607,326 0.48 - -

業務外賸餘(短絀) 11,023,217 0.62 17,675 0.11

本期賸餘(短絀) 23,121,725 1.30 14,676,275 89.04



國防部主管 教育部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

內政部主管

109年度

　　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 522,772 36,126,632 100.00 201,721,373 100.00100.00
勞務收入 878,736 2.43 496,297 0.25- -
銷貨收入 11,754,213 32.54 214,010 0.11293,140 56.07
教學收入 - - 57,062,741 28.29- -
租金及權利金收入 213,465 0.59 239,577 0.12- -
投融資業務收入 37,631 0.10 - -218,622 41.82
醫療收入 22,945,786 63.51 55,346,271 27.44- -
徵收收入 - - - -- -
保險收入 - - - -- -
其他業務收入 296,801 0.82 88,362,477 43.8011,010 2.11
業務成本與費用 9,091,927 43,748,687 121.10 215,078,751 106.621,739.18
勞務成本 817,362 2.26 1,903,302 0.9492,325 17.66
銷貨成本 10,528,171 29.14 184,526 0.09242,649 46.42
教學成本 - - 134,059,680 66.46- -
出租資產成本 24,305 0.07 - -- -
投融資業務成本 14,454 0.04 - -266,012 50.88
醫療成本 20,155,444 55.79 49,223,801 24.40- -
保險成本 - - - -- -
其他業務成本 - - 5,344,034 2.653 -
行銷及業務費用 8,868,440 24.55 6,200 -78,235 14.97
管理及總務費用 1,867,651 5.17 22,899,659 11.3537,264 7.13
研究發展及訓練費用 974,217 2.70 880,413 0.44- -
其他業務費用 498,643 1.38 577,136 0.298,375,439 1,602.12
業務賸餘(短絀) -8,569,155 -7,622,055 -21.10 -13,357,378 -6.62-1,639.18
業務外收入 104,403 985,774 2.73 13,264,667 6.5819.97
財務收入 461,133 1.28 1,594,012 0.7988,372 16.90
其他業務外收入 524,641 1.45 11,670,655 5.7916,031 3.07
業務外費用 15,066 221,218 0.61 5,979,534 2.962.88
財務費用 - - 31,611 0.0214,416 2.76
其他業務外費用 221,218 0.61 5,947,923 2.95650 0.12
業務外賸餘(短絀) 89,337 764,556 2.12 7,285,133 3.6117.09
本期賸餘(短絀) -8,479,818 -6,857,499 -18.98 -6,072,245 -3.01-1,622.09



％金　　額％金　　額

科 目
法務部主管 經濟部主管 交通部主管

金　　額 ％

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 999,377 100.00 16,127,894 100.00 60,252,555 100.00

勞務收入 501,369 50.17 3,558,529 22.06 38,321,673 63.60

銷貨收入 487,721 48.80 5,735,499 35.56 - -

教學收入 - - - - - -

租金及權利金收入 - - 729,175 4.52 9,633,046 15.99

投融資業務收入 - - 4,314,087 26.75 3,497,190 5.80

醫療收入 - - 13,253 0.08 - -

徵收收入 - - 1,361,943 8.44 - -

保險收入 - - - - - -

其他業務收入 10,287 1.03 415,408 2.58 8,800,646 14.61

業務成本與費用 665,613 66.60 18,785,232 116.48 33,678,539 55.90

勞務成本 258,484 25.86 5,121,111 31.75 24,330,565 40.38

銷貨成本 367,988 36.82 6,562,958 40.69 - -

教學成本 - - - - - -

出租資產成本 - - 158,906 0.99 169,587 0.28

投融資業務成本 - - 3,465,289 21.49 - -

醫療成本 - - 11,379 0.07 - -

保險成本 - - - - - -

其他業務成本 - - - - - -

行銷及業務費用 14,067 1.41 2,319,055 14.38 3,961,954 6.58

管理及總務費用 22,327 2.23 470,468 2.92 5,192,014 8.62

研究發展及訓練費用 - - - - - -

其他業務費用 2,747 0.27 676,066 4.19 24,419 0.04

業務賸餘(短絀) 333,764 33.40 -2,657,338 -16.48 26,574,016 44.10

業務外收入 26,713 2.67 503,057 3.12 4,372,453 7.26

財務收入 26,530 2.65 112,543 0.70 483,796 0.80

其他業務外收入 183 0.02 390,514 2.42 3,888,657 6.45

業務外費用 393,381 39.36 328,259 2.04 4,690,890 7.79

財務費用 - - 53,589 0.33 4,687,390 7.78

其他業務外費用 393,381 39.36 274,670 1.70 3,500 0.01

業務外賸餘(短絀) -366,668 -36.69 174,798 1.08 -318,437 -0.53

本期賸餘(短絀) -32,904 -3.29 -2,482,540 -15.39 26,255,579 43.58



科技部主管 農業委員會主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

國軍退除役官兵輔導委員會主管

109年度

　　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 64,393,689 17,540,341 100.00 457,638 100.00100.00
勞務收入 8,137,648 46.39 34,009 7.43586,206 0.91
銷貨收入 - - 203,235 44.41166,995 0.26
教學收入 84,207 0.48 - -- -
租金及權利金收入 8,374,139 47.74 143,881 31.44135,011 0.21
投融資業務收入 - - - -1,103,233 1.71
醫療收入 - - - -58,276,200 90.50
徵收收入 - - - -- -
保險收入 - - - -- -
其他業務收入 944,347 5.38 76,513 16.724,126,044 6.41
業務成本與費用 63,041,639 13,721,223 78.23 564,167 123.2897.90
勞務成本 6,658,222 37.96 56,563 12.36421,051 0.65
銷貨成本 - - 178,333 38.97128,936 0.20
教學成本 926,880 5.28 - -- -
出租資產成本 5,740,884 32.73 175,091 38.261,024 -
投融資業務成本 - - - -- -
醫療成本 - - - -52,999,635 82.31
保險成本 - - - -- -
其他業務成本 12,379 0.07 25,499 5.57426,607 0.66
行銷及業務費用 - - 27,948 6.1122,022 0.03
管理及總務費用 128,259 0.73 29,358 6.423,104,936 4.82
研究發展及訓練費用 - - - -5,361,148 8.33
其他業務費用 254,599 1.45 71,375 15.60576,280 0.89
業務賸餘(短絀) 1,352,050 3,819,118 21.77 -106,529 -23.282.10
業務外收入 2,212,052 89,161 0.51 6,470 1.413.44
財務收入 2,355 0.01 2,394 0.52177,136 0.28
其他業務外收入 86,806 0.49 4,076 0.892,034,916 3.16
業務外費用 672,121 812,816 4.63 9,675 2.111.04
財務費用 721,740 4.11 5,460 1.1943,828 0.07
其他業務外費用 91,076 0.52 4,215 0.92628,293 0.98
業務外賸餘(短絀) 1,539,931 -723,655 -4.13 -3,205 -0.702.39
本期賸餘(短絀) 2,891,981 3,095,463 17.65 -109,734 -23.984.49



％金　　額％金　　額

科 目
勞動部主管 衛生福利部主管 文化部主管

金　　額 ％

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 524,542,650 100.00 842,191,500 100.00 622,985 100.00

勞務收入 - - - - - -

銷貨收入 - - 868,020 0.10 - -

教學收入 - - - - 43,212 6.94

租金及權利金收入 281,831 0.05 - - - -

投融資業務收入 27,540,638 5.25 14,152,858 1.68 - -

醫療收入 - - 30,535,040 3.63 - -

徵收收入 - - - - - -

保險收入 472,984,672 90.17 735,464,869 87.33 - -

其他業務收入 23,735,509 4.52 61,170,713 7.26 579,773 93.06

業務成本與費用 524,651,932 100.02 843,025,677 100.10 715,970 114.93

勞務成本 - - - - 341,349 54.79

銷貨成本 - - 630,125 0.07 - -

教學成本 - - - - 24,671 3.96

出租資產成本 20,072 - - - - -

投融資業務成本 917,871 0.17 317,384 0.04 - -

醫療成本 - - 29,945,529 3.56 - -

保險成本 520,731,174 99.27 806,822,715 95.80 - -

其他業務成本 2,982,815 0.57 224,081 0.03 - -

行銷及業務費用 - - 1,522,312 0.18 - -

管理及總務費用 - - 2,331,915 0.28 349,950 56.17

研究發展及訓練費用 - - 845,475 0.10 - -

其他業務費用 - - 386,141 0.05 - -

業務賸餘(短絀) -109,282 -0.02 -834,177 -0.10 -92,985 -14.93

業務外收入 109,365 0.02 3,266,545 0.39 106,280 17.06

財務收入 385 - 1,095,388 0.13 3,400 0.55

其他業務外收入 108,980 0.02 2,171,157 0.26 102,880 16.51

業務外費用 83 - 1,032,267 0.12 - -

財務費用 - - - - - -

其他業務外費用 83 - 1,032,267 0.12 - -

業務外賸餘(短絀) 109,282 0.02 2,234,278 0.27 106,280 17.06

本期賸餘(短絀) - - 1,400,101 0.17 13,295 2.13



原住民族委員會主管 考試院考選部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

國立故宮博物院主管

109年度

　　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 701,732 1,753,283 100.00 612,092 100.00100.00
勞務收入 - - 610,642 99.76- -
銷貨收入 - - - -701,732 100.00
教學收入 - - - -- -
租金及權利金收入 - - - -- -
投融資業務收入 37,706 2.15 - -- -
醫療收入 - - - -- -
徵收收入 335,000 19.11 - -- -
保險收入 - - - -- -
其他業務收入 1,380,577 78.74 1,450 0.24- -
業務成本與費用 611,784 3,144,050 179.32 601,414 98.2687.18
勞務成本 - - 601,414 98.26- -
銷貨成本 - - - -326,127 46.47
教學成本 - - - -- -
出租資產成本 - - - -- -
投融資業務成本 32,974 1.88 - -- -
醫療成本 - - - -- -
保險成本 - - - -- -
其他業務成本 - - - -- -
行銷及業務費用 3,107,413 177.23 - -268,622 38.28
管理及總務費用 3,663 0.21 - -17,035 2.43
研究發展及訓練費用 - - - -- -
其他業務費用 - - - -- -
業務賸餘(短絀) 89,948 -1,390,767 -79.32 10,678 1.7412.82
業務外收入 68,059 51,353 2.93 4,550 0.749.70
財務收入 33,853 1.93 2,550 0.421,842 0.26
其他業務外收入 17,500 1.00 2,000 0.3366,217 9.44
業務外費用 - 10,000 0.57 50 0.01-
財務費用 - - - -- -
其他業務外費用 10,000 0.57 50 0.01- -
業務外賸餘(短絀) 68,059 41,353 2.36 4,500 0.749.70
本期賸餘(短絀) 158,007 -1,349,414 -76.96 15,178 2.4822.52




